

## یادداشت

وصال روحانی  
روزنامه‌نگارسریال مصدومیت‌های  
بیرانوند تصادفی نیست

شاید برخی چیزها تصادفی باشد اما وقتی یک اتفاق چند بار افتاد، دیگر نمی‌توان و نباید آن را تصادفی دانست و موضوع ریشه در ماجرای عمیق‌تر دارد و حاکی از یک نقصان نشأت گرفته از ضعف و کم‌توجهی افراد به مسائل بارز است. آنچه برای علیرضا بیرانوند در دیدار دوستانه اخیر تیم ملی فوتبال ایران و بلغارستان روی داد و موجب مصدومیت جدی او و تعویض وی در همان نیمه نخست شد، نه یک اتفاق صرف بلکه نقیصه‌ای بود که پیش‌تر هم در کار این دروازه‌بان البته برجسته وجود داشته است. او ۱۰ ماه پیش در دیدار نخست ایران در مرحله نهایی جام جهانی ۲۰۲۲ در خاک قطر مقابل انگلیس هم در برخوردی زودهنگام با یک مدافع خودی درون ۱۸ قدم دچار شکستگی بینی شده و زمین را ترک گفته و به بازی دوم نرسیده بود و حضورش در مسابقه سوم هم فقط به مدد گذاشتن ماسک محافظ صورت روی بینی وی و اطراف آن امکان‌پذیر شده بود. بیرانوند مشابه این اتفاق و یا چیزهایی نزدیک به آن را در یکی دو نوبت دیگر هم در دیدارهای پرسپولیس و تیم ملی تجربه کرده بود و این فرض که او تصادفاً دچار این قضایا می‌شود نگاهی ساده‌انگارانه است.

یکی از اولین نیازهای هر دروازه‌بان، ارتباط نزدیک کاری و هماهنگی کامل او با مدافعان تیمش است و اگر این اصل فراهم نیاید، هر لحظه امکان دارد آن سنگربان در تصمیمی که برای دفع توپ می‌گیرد و طی جهش و حرکتش به سمت توپ با مدافعان خودی و البته مهاجمان رقیب برخوردی شدیدی داشته باشد. همان طور که یک دروازه‌بان باید بداند آمادگی مدافعان تیمش برای حرکت به سوی توپ ارسال شده تا چه حد است، مدافعان هم باید از حرکتی که دروازه‌بان در پشت سر آنها انجام می‌دهد، مطلع باشند و بر اساس آن اقدام کنند. این هماهنگی معمولاً با فریاد آگاهی بخشی که دروازه‌بان برای مدافعان تیمش می‌کند حاصل می‌آید و چنانچه دروازه‌بان در این لحظات ساکت باشد و هیچ نکوید بین مدافعی که پشت سرش را نمی‌بیند و دروازه‌بانی که به سمت توپ و به تبع آن به سمت مدافع تیمش جهش کرده، وقوع برخورد ضعیف یا شدید فیزیکی یک احتمال قوی است.

«علی بیرو» که در دیدار تدارکاتی ایران و بلغار در شهر پلودیف این کشور دچار این وضعیت شد، حالا چنان رنجور است که به نظر می‌رسد به مسابقه حساس ۲۸ شهریورماه پرسپولیس با النصر عربستان در شروع فصل جدید لیگ فوتبال قهرمانان آسیا نرسد و بازگشت او به شرایط قبل از این مصدومیت طبعاً پروسه‌ای زمان‌بر است. سرخ‌های تهرانی وعده داده‌اند که تحت هر شرایطی با این حریف پرمهره می‌جنگند اما خود آنها بهتر از هر کسی می‌دانند که با نبود بیرانوند در میدان و فقدان تجربه وی، کارشان چقدر سخت‌تر می‌شود و تا چه میزان استرس روی آنها و خطرات موجود فزونی می‌گیرد. این آسیب دیدگی تکراری محصول بی‌اعتنایی به موارد قبلی وقوع این رویداد است اما تبعات و اتفاقات تلخ احتمالی مرتبط با آن ممکن است از دفعات قبلی فراتر برود.



## محمدرضا خالدآبادی

زیر ذره بین

محمدرضا خالدآبادی، دروازه‌بان تیم امید در دو بازی قبلی مقابل هنگ‌کنگ و افغانستان به ندرت تحت فشار قرار گرفت و دروازه‌اش را بسته نگه داشت، ولی امشب مقابل امید ازبکستان کار سخت‌تری دارد. او امشب می‌تواند یکی از مهره‌های کلیدی تیم امید باشد و انتظار می‌رود که نمایش خوبی داشته باشد. نام خالدآبادی با درخشش در هوادار و مهار چند پنالتی برای تیم امید در تورنمنت غرب آسیا مطرح شد.



## جنارو گتوزو

گزینه هدایت لیون

نام جنارو گتوزو به عنوان یکی از گزینه‌های مربیگری لیون مطرح شده است. باشگاه فرانسوی جمعه لوران بلان را که در چهار بازی نخست متحمل سه شکست شده بود برکنار کرد. گزینه نخست لیون برای سرمربیگری گراهام پاتر، سرمربی سابق چلسی بود، ولی مربی انگلیسی این پیشنهاد را رد کرد. گتوزو سابقه مربیگری در میلان و ناپولی را دارد و به مربیگری در لیون ابراز علاقه کرده است.



## محمد الهویش

داور ایران - آنگولا

محمد الهویش به عنوان داور وسط دیدار ایران - آنگولا انتخاب شده و خلاف الشماری و یاسر السلطان کمک‌های اول و دوم وی خواهند بود. انتخاب تیم داوری عربستانی برای این مسابقه نشانه دیگری از نزدیکی روابط فدراسیون فوتبال ایران و عربستان است. محمد الهویش ۳۶ ساله در پنج هفته ابتدایی لیگ عربستان در ۴ مسابقه قضاوت داشته و فدراسیون این کشور حساب ویژه‌ای روی او برای آینده داوری کرده است.



## فرصت آتش‌بازی

19:00  
ایران - آنگولا

این بازی فرصتی برای قلعه‌نویی است تا در خط میانی محک بزند و زوج‌های متفاوتی را امتحان کند. او همچنین از فرصت‌های هدررفته در بازی اخیر انتقاد کرد و از مهاجمان تیم ملی انتظار دارد که امشب در ضربات آخر دقت بیشتری داشته باشند.

نظر می‌رسد که قلعه‌نویی بر خلاف فاز دفاع، برای انتخاب بازیکنانش در فاز حمله هنوز تردیدهایی دارد. این بازی فرصتی برای او است تا در خط میانی ترکیب جدیدی را محک بزند و زوج‌های متفاوتی را امتحان کند. قلعه‌نویی همچنین از فرصت‌های هدررفته در بازی اخیر انتقاد کرد و از مهاجمان تیم ملی انتظار دارد که امشب در ضربات آخر دقت بیشتری داشته باشند.

بازی آسان نداریم. ما ۲۵ بازیکن در یک سطح داریم. ما فکر می‌کنیم همین الان در جام ملت‌های آسیا هستیم و با همین نگاه به مسابقات وارد می‌شویم.»

قلعه‌نویی در بازی‌های اخیر توانسته به ترکیب اصلی‌اش نزدیک شود و در نیمی از پست‌ها بازیکن اصلی‌اش را پیدا کرده است. با این حال برای این بازی حداقل دو تغییر اجباری دارد. علیرضا بیرانوند و رامین رضاییان مقابل بلغارستان آسیب دیدند و در این بازی غایب خواهند بود. پورحمیدی و حردانی بازیکنانی بودند که به جای آنها به اردو اضافه شدند. انتظار می‌رود قلعه‌نویی در بقیه پست‌ها هم جابه‌جایی‌هایی داشته باشد و بخواهد از بازیکنانی که مقابل بلغارستان دقایق بازی کمتری داشتند استفاده کند.

تیم ملی هرچند توانست بلغارستان را شکست دهد، ولی در گردش توپ و طراحی حمله مشکلاتی داشت. به

گذشته با ابتکار یوفا راه‌اندازی شده، پیدا کردن حریفان اروپایی را برای بازی دوستانه بسیار دشوار کرده است. علاوه بر این ضعف برنامه‌ریزی فدراسیون و محدودیت‌های بین‌المللی توافق با تیم‌های قوی‌تر را به یک مأموریت غیرممکن تبدیل کرده است.

قلعه‌نویی در دفاع از بازی‌های دوستانه اخیر تیم ملی گفت: «خیلی‌ها به بازی مقابل روسیه و کنیا انتقاد می‌کردند. اول اینکه خدمت همه عزیزان عرض کنم دیگر بازی آسان در فوتبال دنیا نیست. این هفته ایتالیا مساوی کرد، آلمان باخت، انگلیس با اوکراین مساوی کرد. شما الان قطر را هم ببینید، با این همه امکانات، نه مشکل آنچنانی دارد، نه مشکل مالی دارد، با روسیه و کنیا بازی می‌کنند.»

سرمربی تیم ملی اضافه کرد: «فکر می‌کنم آنگولا چند شب پیش با یک مساوی (مقابل ماداگاسکار) به جام ملت‌های آفریقا رفت. گفتم دیگر

۱۳۹۳ برمی‌گردد که کی‌روش روی نیمکت تیم ملی می‌نشست. بازی دوستانه دو تیم در وین اتریش با تساوی یک بر یک به پایان رسید که کریم انصاری‌فرد موفق به گلزنی شد. آنگولا از سال‌های اوجش فاصله گرفته و به رده ۱۱۶ فیفا سقوط کرده است. هدایت این تیم بر عهده پدرو گونسالوس، مربی ۴۷ ساله پرتغالی است. از بازیکنان مطرح این تیم می‌توان به جلیسون دالو، هافبک الوکره قطر و زینو لومبو، مهاجم کالیاری ایتالیا اشاره کرد. آنها در تساوی بدون گل اخیر این تیم مقابل ماداگاسکار در ترکیب اصلی بودند. تیم ملی پیش از این قرار بود با کاپ ورده بازی کند که وضعیت بهتری از آنگولا دارد، ولی برنامه این تیم تغییر کرد تا این بازی لغو شود. انتخاب آنگولا به عنوان حریف تدارکاتی با انتقاداتی در رسانه‌ها روبه‌رو شده است. برگزاری لیگ ملت‌های اروپا، تورنمنت جدیدی که در چند سال

اردوی شهریور ماه تیم ملی امشب با بازی مقابل آنگولا در ورزشگاه آزادی به پایان می‌رسد. شاگردان قلعه‌نویی بعد از برد یک بر صفر هفته گذشته مقابل بلغارستان در برابر این حریف آفریقایی به دنبال ششمین برد متوالی هستند. این بازی به دلیل بازسازی ورزشگاه آزادی بدون حضور تماشاگر برگزار می‌شود.

این چهارمین بازی تاریخ تیم ملی مقابل آنگولا است. اولین بازی دو تیم در مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۰۶ بود که با تساوی یک بر یک به پایان رسید. این آخرین حضور برانکو روی نیمکت تیم ملی بود و سهراب بختیاری زاده موفق شد گلزن تیم ملی در این بازی باشد. دومین بازی دو تیم در سال ۱۳۸۹ بود که تیم ملی با هدایت افشین طبعی به برتری یک بر صفر رسید. این بازی در دوچه و چند روز پیش از جام ملت‌های آسیا برگزار شد و نکونام زنده‌تک گل بازی بود. سومین تقابل ایران و آنگولا به سال

17:30  
امید ایران - امید ازبکستان

این بازی حساسیت زیادی دارد و با توجه به اینکه تیم امید با تساوی هم به عنوان یکی از چهار تیم برتر دوم صعود خواهد کرد، انتظار می‌رود که کادر فنی برنامه محافظه‌کارانه‌ای انتخاب کند.

تیم امید در بازی‌های قبلی با چیدمان ۳-۲-۱ به زمین رفته و احتمالاً در این بازی با فشردگی بیشتری بازی خواهد کرد. حفظ ساختار دفاعی مقابل ازبکستان اهمیت زیادی دارد و امین حزبایی به عنوان فرمانده خط دفاع و خالدآبادی درون دروازه، مسئولیت سنگینی خواهند داشت.

قبلی مقابل افغانستان از بهترین‌های زمین بودند.

او در این بازی می‌تواند از پاسین سلمانی، کاپیتان تیمش دوباره در ترکیب اصلی استفاده کند. عنایتی در بازی قبلی ترجیح داد به هافبک پرسپولیس که در خطر محرومیت بود استراحت بدهد. همچنین آریا برزگر مهاجم سرزن تیم امید که به دلیل محرومیت در بازی قبلی را از دست داد، دوباره اجازه بازی دارد. البته مشخص نیست که عنایتی بخواهد تمام عناصر تهاجمی‌اش را در ترکیب اولیه قرار بدهد. نتیجه

## روز سرنوشت برای تیم عنایتی

پیروزی خواهد بود، در حالی که تیم امید هم با ستارگانش نمی‌خواهد پاپس بکشد و با هدف گرفتن سه امتیاز به زمین خواهد رفت.

عنایتی تیم امید را در خرداد ماه تحویل گرفت و زمان کمی داشت، با این حال به لطف حضور در تورنمنت غرب آسیا و اردوی ترکیه توانسته تیمش را تا حدودی به هماهنگی برساند. اضافه شدن حسین‌نژاد پدیده سپاهان و صیادمنش مهاجم هال‌سیتی به عنایتی کمک کرده تا ترکیب بهتری را در ازبکستان به زمین بفرستد. این دو بازیکن در بازی

امروز تکلیف صعود تیم امید به مرحله نهایی مقدماتی المپیک پاریس مشخص می‌شود. شاگردان عنایتی بعد از دو برد پرگل مقابل هنگ‌کنگ و افغانستان ساعت ۱۷:۳۰ با امید ازبکستان روبه‌رو می‌شوند. تیم میزبان هم مثل امید ایران شش امتیازی است، ولی به خاطر تفاضل گل بهتر صدرنشین شده است. تیم اول هر گروه به طور مستقیم به مرحله نهایی مقدماتی المپیک در قطر صعود می‌کند و این بازی تبدیل به فینال گروه شده. ازبکستان به لطف حمایت تماشاگرانش به دنبال